
PROBLÉMOVÉ SKUPINY 
OBYVATELSTVA NA TRHU 

PRÁCE

- jsou to osoby, které mají nějakým způsobem
znevýhodněné postavení na trhu práce, a kterým je dle
ZÁKONA O ZAMĚSTNANOSTI věnována zvýšená péče

- Důvodem zvýšené péče je například zdravotní stav, věk, 
péče o dítě či jiná sociálně nepříznivá situace



V zákoně jsou definovány tyto skupiny:

a) fyzické osoby se zdravotním postižením (§ 67),
b) fyzické osoby do 25 let věku,
c) absolventi vysokých škol po dobu 2 let po úspěšném ukončení

studia, nejdéle však do 30 let věku,
d) těhotné ženy, kojící ženy a matky do devátého měsíce po porodu,
e) fyzické osoby pečující o dítě do 15 let věku,
f) fyzické osoby starší 50 let věku,
g) fyzické osoby, které jsou vedeny v evidenci uchazečů o 

zaměstnání déle než 6 měsíců,
h) fyzické osoby, které potřebují zvláštní pomoc; těmito osobami se 

rozumí zejména fyzické osoby, které se přechodně ocitly v 
mimořádně obtížných poměrech nebo které v nich žijí, 
fyzické osoby společensky nepřizpůsobené, 
fyzické osoby po ukončení výkonu trestu odnětí svobody 
a fyzické osoby ze sociokulturně znevýhodněného prostředí.



Zdravotně postižení: 3 skupiny – viz par.67, nové
možnosti pro tyto osoby

ZP / pracovní síla – nevýhodou ukazatele je, že 
nepostihuje regionální rozdíly ve struktuře ekonomiky 
okresu (vyšší zastoupení rizikových odvětví)

Absolventi: oproti počátku devadesátých let je patrný 
jejich pokles – ovlivněno především metodicky: dříve 
absolvent = osoba, která nepracovala souvisle 2 roky
Nejsme schopni změřit míru nezaměstnanosti 
absolventů !!! 
Lze hodnotit absolutní čísla (počet nezaměstnaných 
absolventů) a jejich vývoj;



DLOUHODOBÁ NEZAMĚSTNANOST

• dle zákona to jsou osoby v evidenci déle než 6 měsíců

• mezinárodní metodika užívá osoby v evidenci déle než 12 
měsíců

Osoby12+evidence

------------------------- x 100 = míra dlouhodobé nezaměstnanosti

Pracovní síla

• od roku 2002 je publikována i průměrná délka evidence



VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA UCHAZEČŮ

• vzdělání je klíčová priorita pro získání odpovídajícího 
zaměstnání a uplatnění se na trhu práce

• nejhůře na tom jsou osoby bez vzdělání, s neúplným 
vzděláním a se základním vzděláním

• jejich počet ale klesá – nastupují generace s obecně
vyšším vzděláním



CVIČENÍ Č. 2

K doplnění cvičení č.1 spočtěte další
charakteristiky týkající se trhu práce ve 
vašem okrese a v ČR, a to za období 1999 
až 2006. Zdrojem nechť jsou příslušné
statistiky MPSV, veřejně publikované ZDE.



1. Nezaměstnanost absolventů (osob do 25 let)

zhodnoťte absolutní čísla (počty uchazečů) ve vývoji této skupiny, a 
to i za pomocí bazických indexů. 

OKRES + ČR

2. Dlouhodobá nezaměstnanost

vypočtěte míru dlouhodobé nezaměstnanosti a trend v průměrné
délce evidence uchazeče

OKRES + ČR

3. Zdravotně postižení v evidenci

Spočtěte podíl ZP na pracovní síle a její vývoj

OKRES + ČR

4. Osoby s nízkým vzděláním

srovnejte trend v absolutních hodnotách i pomocí bazických indexů

OKRESY KRAJE + ČR

5. Věnujte pozornost „cíleným programům“ ÚP ve vašem okrese 
(pokud byly) a zhodnoťte jejich zapojení: pro jaké skupiny byly 
určeny, v jakém období, popř. jejich výsledky na situaci na trhu 
práce


